
 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CHAPA INSCRITA E CONVOCAÇÃO 

PARA VOTAÇÃO DO PROCESSO ELEITORAL 

 

O SINDICATO INTERESTADUAL DOS TRABALHADORES CELETISTA EM 

COOPERATIVAS NOS ESTADOS DO CEARÁ, PARAÍBA, RIO GRANDE DO 

NORTE E PERNAMBUCO - SINTRACOOP MÉDIO NORDESTE, inscrito no 

CNPJ/MF sob o n. 26.596.484/0001-77, sediado na Rua Armando Vasconcelos, n. 09 A, 

Bairro Miramar, na cidade de João Pessoa-PB, CEP 58.043-080, neste ato representado 

pelo Presidente da Comissão Elitoral, Raphael Miguel da Silva, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, vem pelo presente tornar público que, depois de decorridos os prazos 

para que os interessados pudessem apresentar suas impugnações tanto das documentações 

acostadas bem como dos componentes da Chapa inscrita, conforme editais publicados no 

Estado do Ceará, a página 17, da seção de Classificados, do Jornal Diário do Nordeste, 

com abrangência em todo o estado, ocorrida no dia 17/08/2021 (terça-feira);  no Estado da 

Paraíba, a página eletrônica com endereço 

https://www.jornaldaparaiba.com.br/tag/editais, seção de Editais, do Jornal da Paraíba, 

com abrangência em todo o estado, ocorrida no dia 17/08/2021 (terça-feira);  no Estado 

do Rio Grande do Norte, a página 10, da seção de Classificados, do Jornal Tribuna do 

Norte, com abrangência em todo o estado, ocorrida no dia 17/08/2021 (terça-feira); no 

Estado de Pernambuco, a página 13, da seção de Classificados, do Jornal Diário de 

Pernambuco,  com abrangência em todo o estado, ocorrida no dia 17/08/2021 (terça-

feira), nos termos do artigo 48 do estatuto, sem qualquer impugnação registrada, a 

homologação do registro da única chapa apta concorrente ao pleito para o exercício de 

mandato de 13 de novembro de 2021 a 12 de novembro de 2026, denominada CHAPA 1, 

“AVANTE NORDESTE”, assim composta: 01 - Diretor Presidente – Cabeça da chapa: 

PEDRO ANTONIO PINTO JUNIOR; 02 - Diretor Secretário Geral: THALES DE 

SOUSA CAVALCANTI; 03 - Diretor Secretário de Finanças: ANDERSON ALBERTO 

DIAS DE SANTANA; 04 - Diretor Secretário de Previdência e Relações Trabalhistas: 

FLAVIANO BARBOSA DA MATTA; 05 - Diretor Secretário de Formação Sindical e 

Sindicalização: MARCOS BARBOSA DE SOUZA; 06 - Diretor Secretário de Assuntos 

Sindicais e Regionais: JOSEMAR DE FRANÇA PAIVA JUNIOR; 07 - Diretora 

Secretária da Mulher: SEMÍRAMIS CARVALHO DE ANDRADE PEREIRA; 

CONSELHO FISCAL; 08 - 1º Membro do Conselho Fiscal Titular: JOEL 

CAVALCANTI DA SILVA; 2º Membro do Conselho Fiscal Titular: ALYSSON 

MONTEIRO SILVA; 3º Membro do  Conselho Fiscal Titular: JANILENE KILMA 

FARIAS BARBOZA ESCOREL. E, em ato continuo CONVOCA todos os trabalhadores 

celetistas em cooperativas nos Estados de Ceará, Paraíba, Rio Grande do Norte e 

Pernambuco, associados em pleno gozo de seus direitos sindicais para votação nas 

eleições sindicais do SINTRACOOP Médio Nordeste, para o exercício de 2021 a 2026 no 

dia 05 de outubro de 2021, com a abertura do processo de votação as 9hs e com 

encerrando as 17hs no respectivo dia, bem como informar que a eleição será por 

escrutínio secreto, com 1 (uma) urna secreta de votação fixa na sede do 

SINTRACOOP/MN, no endereço da sede do sindicato e mais 4 (quatro) Urnas itinerantes 

e secretas, acompanhadas com a lista de presença, relação nominal da chapa concorrente e 

cédula de votação, individual e a posse da diretoria eleita se dará no mesmo dia do pleito 

eleitoral às 19hs00  na sede da entidade, a nomeação dos fiscais se dará na abertura do 



 

 

processo de votação. 

 

João Pessoa-PB, 20 de agosto de 2021. 

 

 

Raphael Miguel da Silva 

Presidente da Comissão Eleitoral 

 
  


